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ABSTRAKT

Práce se ve své teoretické části zabývá rozpočtováním v rámci projektového řízení. Vyme-

zuje základní pojem rozpočtování a přibližuje skutečnou práci s rozpočtováním v rámci

slaboproudých systémů.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit návrh optimalizace rozpočtu poplachových

systémů, která je svým rozdělením a pochopením nedílnou součástí práce rozpočtáře.

Stromová struktura, která je v rámci optimalizace navržena, poukazuje na smysluplnost a

praktičnost takto navrženého systému rozdělení jednotlivých skupin a podskupin jednotli-

vých technologií. Součástí praktické části bylo vytvoření modelové cenové nabídky popla-

chových systémů.

V závěru práce jsou navrženy požadavky na rozpočtový program, který by tak umožňoval

rozpočtáři maximální využití rozpočtového programu.

Klíčová slova: rozpočtování, rozpočet, výkaz výměr, rozpočtový program, cenová nabídka

ABSTRACT

My work focuses in its theoretical part on budgeting within project management. It defines

basis concept of budgeting and presents a real job with budgeting in low-voltage systems.

The main goal of this thesis was to create an optimization of a budget of security systems

which will be important for simple and quick job of the estimator. The tree structure which

is designed points to the advisability and practicality of the proposed system by divided

into various groups and subgroups of individual technologies. Part of practical part was to

create a model quotation of security systems.

In conclusion are proposed requirements for a budget program that would allow to the es-

timator its maximum utilization.
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ÚVOD

Budeme-li hovořit o rozpočtování jako o oboru, který je součástí projektování jakéhokoliv

stavebního projektu, je nutné podotknout, že každý rozpočtář dokáže popsat mnoho způso-

bů a zkušeností s rozpočtováním. Rozpočtování v rámci slaboproudých systémů se od roz-

počtování v rámci stavebních činností liší především jinými postupy a tedy i skladbou

stromové struktury v rozpočtových programech. Samotný pojem rozpočet má však stejný

význam pro obě zaměření. Tento pojem se netýká pouze rozpočtářů, ale i investorů nebo

zadavatelů stavebního díla. Na rozpočtování se můžeme dívat z různých úhlů pohledů kaž-

dého účastníka výběrového řízení a to podle toho, jaká je jeho pozice vůči rozpočtu nebo

rozpočtáři. Pro rozpočtáře je rozpočet, na kterém pracuje, vizitkou toho, jak danému oboru

rozpočtování rozumí nebo jak jej ovládá. Vytvořit rozpočet od něj vyžaduje znalosti, zku-

šenosti a přesnost při práci s čísly. Jeho úloha je mnohdy stěžejní, neboť jeho závěrem je

cenová nabídka pro investora a má velkou část podílu na tom, zda firma danou zakázku

získá nebo je jeho práce pouze promarněným časem. Proto se rozpočtáři hodně soustředí

na rozpočty, u kterých vědí, že je zde velká šance na úspěch, aniž by dělali někomu ceno-

vou nabídku pouze pro porovnání s konkurencí a tedy do počtu.

S problematikou rozpočtování mám osobní několikaleté zkušenosti. Pracoval jsem

v pozici rozpočtáře u společnosti, která se přímo podílela na dodávkách nebo službách

v rámci stavebních nebo montážních prací bezpečnostních systémů. Ze své pozice jsem se

také zúčastnil výběrového řízení na rozpočtový program a řešil jsem tak důležité otázky

požadavků rozpočtového programu. Jeden z výstupů mé práce ve firmě bylo navržení a

zavedení stromové struktury pro využívání projektantů a rozpočtářů ve firmě. Proto je mi

téma diplomové práce blízké a chtěl jsem v této myšlence pokračovat a dále ji rozvíjet v

konkrétní podobě.

Cílem naší práce byl návrh optimalizace tvorby rozpočtu v rámci poplachových systémů,

navržený pomocí vhodně zvolených parametrů a postupů v rámci rozpočtování. Jako dílčí

cíl jsme vytvořili modelovou cenovou nabídku poplachových systémů v daném objektu.

V závěru praktické části jsou navrženy požadavky z hlediska rozpočtáře na dobře fungující

rozpočtový program a to v takové míře, aby práce s tímto programem byla i pro nového

začínajícího rozpočtáře dostatečně jednoduchá a nebyla pro něj jen složitou překážkou pro

správně vytvořenou cenovou nabídku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA AVÝZNAM ROZPO ČTOVÁNÍ

Součástí každého stavebního projektu je důležitou částí rozpočtování, nazvané také jako

stavební rozpočet. Svojí úlohou a charakterem je především získat informace o nákladech

stavebního projektu

1.1 Rozpočtování

Z rozpočtu je možné zjistit, kolik finančních prostředků je zapotřebí na stavební práce,

kolik na dodávky materiálu a případně další technické zařízení pro provedení stavby. Ta-

kový rozpočet, který nám zprostředkovává soupis jednotlivých položek s cenami, také na-

zýváme výkaz výměr. Tento výkaz výměr vychází z projektové dokumentace na základě

projektového řešení (www.wikipedia.cz).

Rozpočtováním rozumíme určování rozpočtových nebo propočtových nákladů provozních

souborů, stavebních objektů a dalších výdajů spojených s vybudováním stavby, a dále čin-

nosti s rozpočtováním související (např. sestavování a projednávání rozpočtů) (Haas, Há-

jek a Jelen, 1984, s. 93).

1.2 Názvosloví

V rozpočtování je třeba znát několik důležitých pojmů, se kterými rozpočtáři běžně pracují

a které jsou základem pro jejich práci.

Rozpočet

Rozpočet je způsob, jak vyjádřit sestavení ceny v oblasti oceňování stavebních prací. Jeho

sestavení vyplývá z konstrukční nebo technologické struktury stavebního díla. Jedná se o

sestavený výkaz výměr podle technické dokumentace, oceněný příslušnými cenami kon-

strukčních prvků, cenami skupinových prvků nebo ukazateli na objekt nebo etapu. Může-

me tedy říci, že rozpočet obsahuje veškeré započtené přímé i nepřímé náklady včetně zisků

a dalších položek, které jsou nedílnou součástí ceny stavební produkce (Tichá, Tichý a

Vysloužil, 2008, s. 30).

Výkaz výměr

Je to dokument, ve kterém je uveden veškerý soupis jednotlivých položek a jednotek všech

požadovaných stavebních konstrukcí, dodávek materiálu a technického zařízení, včetně
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veškerých souvisejících prací potřebných ke zhotovení stavebního objektu (Hačkajlová,

2005, s. 22).

Kalkulace

Pojem kalkulace je odvozený od latinského slova „calculus“, což znamenalo kamínek

sloužící jako pomůcka pro počítání. První snaha o stanovení objektivní ceny na základě

zjištění skutečných nákladů se objevila poprvé v 18. století (kol. autorů VŠB-TU Ostrava,

2009, s. 178).

Pojem kalkulace vyjadřuje určitý způsob jak stanovit náklady pomocí výpočtu. Tyto vý-

počty se liší různými metodami a technikami, podle toho v jakých konkrétních podmín-

kách se používají. Kalkulaci si provádí jak investor, tak i dodavatel stavby. Výsledná kal-

kulace je podkladem pro stanovení nabídkové ceny (Tichá, Tichý a Vysloužil, 2008, s. 30).

Kalkulace zahrnuje jak činnost výpočtovou, tak i výsledek této činnosti jako jsou výrobní a

výsledné kalkulace. Výsledkem kalkulace ceny jsou rozpočty a odbytové faktury. Jelikož

správné stanovení ceny díla a následné jednání o ceně s investorem je základ úspěchu a

rozvoje firmy, je nutné v obchodním jednání znát reálnou cenu díla a znát spodní hranici

minimální odbytové ceny, za kterou je možné dílo zhotovit. Sestavení kalkulace je indivi-

duální záležitostí každé firmy. Celková cena díla se liší mezi firmami nejen v oboru, ale i

v rámci různých zakázek v jedné firmě (kol. autorů VŠB-TU Ostrava, 2009, s. 178).

Lze tedy říci, že o vysokou úroveň a kvalitu rozpočtu mají zájem nejrůznější účastníci ce-

lého stavebního řízení. Těmi jsou především dodavatelé a zhotovitelé díla, subdodavatelé,

investoři, stavební a finanční úřady, banky a další. Pro každého z těchto účastníků má roz-

počet jiný význam z pohledu jejich zájmů. Všechny tyto významy ovlivňují požadavky na

charakter, skladbu, míru podrobnosti, úroveň a typ rozpočtu (Valach, 2008, s. 28).

Kalkula ční jednice

Předmětem kalkulace je kalkulační jednice. Jedná se o jednotku nositele nákladů hmotné či


[…]


27. možnost aktualizace a servisní pomoci.

Ne malým podílem při výběru rozpočtového programu a jeho užívání je samozřejmě jeho

pořizovací cena a cena za následující aktualizace nebo za případné další obsahové balíčky.
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ZÁVĚR

Rozpočtování v rámci projektového řízení není jednoduchou záležitostí a vyžaduje nejen

dobré vědomosti, ale také zkušenosti, pečlivost, soustředěnost a odpovědnost. Na správně a

dobře vypracovaný rozpočet má vliv mnoho faktorů, které každý rozpočtář vnímá jinak a

to na základě svého názoru a zkušeností. Velký vliv na správně vytvořený rozpočet má

především nejednotnost pojmů v rámci rozpočtování a zásady při vytváření výkazu výměr.

Žádná norma nebo vyhláška nepopisuje postupy nebo předpisy, které by přesně definovali,

jak má správně vypadat výkaz výměr, který je svojí strukturou a obsahem vhodný pro vý-

běrová řízení během projektování jakéhokoliv systému. Nejsou ani popsány postupy nebo

doporučení, jak při rozpočtování postupovat. Existují sborníky a metodiky pro stavební

práce a silnoproudé elektrikářské práce, ale dodnes není správně zpracovaná žádná meto-

dika M22 pro slaboproudé systémy. Bohužel společnosti, které se vypracováváním těchto

metodik zabývají, čerpají informace na základě podkladů od stavebních společností, což

má za následek vytvoření cen, které neodpovídají reálným skutečným cenám a není tak

možné jejich využití v praxi.

Novými rozpočtáři se stávají lidé, kteří neznají technologie nebo postupy a jediným poža-

davkem na jejich pozici je pouze bezhlavé vkládání cen z dostupných ceníků. Neznají

pojmy a souvislosti v rozpočtování a nedovedou tak rozlišit špatný a dobrý výkaz na zá-

kladě dodané dokumentace nebo jiné skutečnosti v projektu.

Hlavním rozdílem v uvedených způsobech oceňování v naší diplomové práci je především

rozdíl v rozpočtování stavebních prací a slaboproudých systémů. Lze říci, že pro slabo-

proudé systémy, v našem případě pro bezpečnostní systémy, není vhodné používat postupy

a způsoby jako je tomu u rozpočtování stavebních prací.

Jedním z velmi problematických parametrů pro investora je odhad ceny v rámci rozpočto-

vání za stavební dílo. Proto se investor o své investici rozhoduje hlavně na základě cenové

nabídky. Z tohoto důvodu je pro něj důležité, aby rozpočtová cena, kterou pro něj vytvářejí

účastníci výběrového řízení, byla co nejpřesnější a vykazovala přesně stanovenou dodávku

materiálu a montážní práce, která by měla odpovídat reálným dodávkám a provedení.

V současnosti firmy používají několik způsobů jak dosáhnout výsledné ceny v rámci roz-

počtování. Stále ale existuje spousta firem, které nevědí jak pracovat s rozpočty a jak je

přesně vypočítávat tak, aby vůči konkurenci nebyly drazí a přitom dospěli k určitému zis-

ku. Je ovšem nutné říci, že cenová nabídka je pouze odhadovaná realizační cena. Nikdo
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není schopen dopředu přesně říci, zda je tato cena reálná nebo mystifikující. V praxi se

rozpočet a přesnost vytvoření cenové nabídky odvíjí od několika faktorů. Jedním z těchto

faktorů je přesnost vypracovaného projektu, výkazu výměr a dalších dostupných informací

od investora nebo stavební společnosti, která má tuto zakázku na starosti, tzv. generální

dodavatel stavby. Dalším bodem, na základě kterého se rozpočtář rozhoduje, jak bude cenu

stanovovat a jak bude s rozpočtem pracovat je čas, který má pro co nejpřesnější vytvoření

realizační cenové nabídky.

Pokud se podaří dosáhnout změn v rámci rozpočtování, rozhodně se změní přístup a názo-

ry na výběrová řízení jak stavebních tak instalačních firem. Budou-li vytvořené podmínky

pro správně vytvořený rozpočet, nebude možné, aby docházelo k podvádění investorů

v naší společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ACS Elektronické přístupové systémy (Access Control Systém).

B2cas1d0 Kabel s funkční odolností.

C21M Katalog montáží technologických zařízení - ceník elektromontáží - silno-

proud.

C22M Katalog montáží technologických zařízení – ceník elektromontáží - slabo-

proud.

C32M Katalog montáží technologických zařízení – ceník pomocných prací elek-

tromontáže.

C36M Katalog montáží technologických zařízení – ceník pomocných prací elek-

tromontáže.

C46M Katalog montáží technologických zařízení – ceník zemní a pomocné práce

při elektromontážích.

C801-3 Katalog stavebních prací HSV – ceník Budovy a haly – bourání konstrukcí.

CCTV Kamerové systémy.

CO Označení pro plyn.

CPR Nařízení o stavebních výrobcích (Construction Products Regulation).

ČR Česká republika.

ČSN České národní normy.

DPH Daň z přidané hodnoty.

DT Domácí telefon.

EKV Elektronické přístupové systémy.

EPS Elektrické požární systémy.

ER Evakuační rozhlas.

EN Evropské normy.

HSV Hlavní stavební výroba.

MJ Měrná jednotka.

NUS Náklady spojené s umístěním stavby.

OPPO Ovládací panel požární ochrany.

PTS Poplachové a zabezpečovací systémy.

PZTS Poplachové, zabezpečovací a tísňové systémy.

SAS Systém sestra pacient.

SK Strukturovaná kabeláž.
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STA Televizní systémy.

SW Software.

TSKP Třídník stavebních konstrukcí a prací.

VPN Virtuální privátní síť (virval private network).

ZTI Zdravotně technická instalace.
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