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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Martina KŘÍŽKA na téma „Rozpočtování v rámci projektování

poplachových systémů“ bylo pojednat o významu a principech rozpočtování ve výstavbě,

analyzovat legislativní požadavky na tvorbu rozpočtů, provést analýzu oceňování rozpočtových

prací, specifikovat současné metody tvorby rozpočtů. Hlavním cílem bylo navrhnout možnosti

optimalizace tvorby rozpočtu poplachových systémů.

V teoretické části diplomové práce autor popsal význam rozpočtování, fáze, typy a skladby

rozpočtů. Ve druhé kapitole shrnul legislativní požadavky tvorby rozpočtů pro slaboproudé

systémy. Velice kladně musím hodnotit ve třetí kapitole provedenou analýzu současných metod

tvorby rozpočtů s popisem činností a jednotlivých kroků tvorby rozpočtů. V závěru kapitoly autor

provedl deskripci nejpoužívanějšího programového vybavení v oblasti rozpočtování. Ve čtvrté

kapitole popsal způsoby oceňování rozpočtových prací s uvedením základních sazeb.

V praktické části bylo hlavním cílem diplomové práce vytvořit návrh optimalizace rozpočtu

poplachových systémů. Na základě navrženého modelového objektu rodinného domu pro vytvoření

cenové nabídky zpracoval autor postup pro vypracování cenové nabídky modelové situace.

Zpracované postupy popisující jednotlivé kroky rozpočtáře při práci s výkazem autor vypracoval

pro porovnání ve dvou variantách. V první variantě za pomoci programu Excel a ve druhé variantě

pomocí rozpočtového programu. V práci také autor poukázal na rozdíly v rozpočtování stavebních

prací a slaboproudých systémů. Navržená stromová struktura pro rozdělení položek podle

technologie a dodavatele a následně ještě na jednotlivé skupiny a podskupiny je logická a dává

smysl. Na závěr autor uvádí své návrhy na požadavky na rozpočtový program.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

každé kapitoly autor provedl stručné shrnutí řešeného problému, i když to tak přímo nenazval.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Práci je možné charakterizovat jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na straně 50 uvádíte, že „Na profesi rozpočtáře neexistuje žádný požadavek nebo předpis

na získané vzdělání. Nejsou zde tak žádné zkoušky odborné způsobilosti a z pohledu

rozpočtáře lze říci, že zde není žádné profesní sdružení zabývající se problematikou dané

oblasti.“ Máte nějaké návrhy, jak tuto situaci změnit?

2. Jaké důvody většinou vedou dodavatele k navýšení konečné ceny? Proč konečná cena

většinou neodpovídá návrhu rozpočtu vytvořené cenové nabídky?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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